

Protokół Nr 2 /2014

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej odbytego w dniu 25 lutego 2014 r. pod przewodnictwem Stanisława Choinki – przewodniczącego Komisji Rewizyjnej.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie w/w Komisji - zgodnie z listą obecności dołączoną do niniejszego protokołu na oddzielnym załączniku.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli: Dyrektor MOPS – S.Fiolik, Z-ca Dyrektora MOPS – J.Gałczyńska, Główny Księgowy MOPS – M.Zieleń, główny specjalista – A.Gatkowska, koordynator – J.Pietruszka.

Porządek posiedzenia:

- 1. Kontrola realizacji w 2013 roku Gminnego Programu Wychodzenia Programu Wychodzenia z Bezdomności w Ostrowcu Św. na lata 2013 – 2016.**
- 2. Sprawy różne.**

Do punktu 1 - go

W/w temat posiedzenia Komisji Rewizyjnej wynika z rocznego planu kontroli zatwierdzonego uchwałami: Nr XLVII/163/2013 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 18 listopada 2013 r. i Nr L/196/2013 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 20 grudnia 2013 r.

Dyrektor MOPS przedłożył członkom Komisji Rewizyjnej pisemne sprawozdanie z realizacji Uchwały Nr XLI/81/2013 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 10 czerwca 2013 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wychodzenia Programu Wychodzenia z Bezdomności w Ostrowcu Św. na lata 2013 – 2016 (w załączeniu do protokołu).

Przewodniczący Komisji p.S.Choinka zwrócił się do członków Komisji o przedstawienie uwag do przedłożonych materiałów lub pytań do pracowników MOPS.

Członek Komisji p.Z.Duda stwierdził iż przy analizowaniu przedłożonych materiałów zdziwiło go to, że wśród przedstawionych wskaźników wykazanych w sprawozdaniu z realizacji celów szczegółowych Programu wpisano cyfrę zero. A dotyczy to:

- liczby wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- liczby osób, które podjęły prace społecznie użyteczne
- liczby osób skierowanych do CIS.

Koordynator MOPS Programu p.J.Pietruszka ustosunkowała się do powyższych uwag. Program Wychodzenia z Bezdomności jest realizowany od lipca ubiegłego roku. MOPS nie zgłasza osób bezdomnych i nadużywających alkoholu do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Osoby te nie posiadają stałego miejsca zamieszkania i w związku z powyższym brak jest możliwości zawiadomienia ich o fakcie zgłoszenia na leczenie oraz przesyłania im stosownych zawiadomień i wezwań na posiedzenia Komisji. Dlatego też w rozmowach bezpośrednich motywują bezdomnych do poddania się leczeniu. W takich sposób 12 osób zgłosiło chęć dobrowolnego poddania się leczeniu odwykowemu. W roku 2013, jak również w roku bieżącym, Gmina nie

podpisała porozumienia ze Starostwem Powiatowym w zakresie zasad i trybu organizowania prac społecznie użytecznych dla bezrobotnych. Dlatego też MOPS nie miał możliwości skierowania bezdomnych do wykonywania takich prac – widnieje więc kolejne zero w sprawozdaniu, o którym mowa powyżej. Kolejne zero wpisane jest w rubryce osób skierowanych do CIS. Uczestnictwo w CIS jest dobrowolne. Za to bezrobotny otrzymuje rekompensatę finansową (zabezpieczenie finansowe). Jest to instrument pożyteczny bowiem taki uczestnik wychodzi spod opieki MOPS. Trudno założyć, że osobę bezdomną można skutecznie zmotywować do pracy w CIS. Wynika to z faktu, że MOPS jest zobowiązany do zapewnienia takiej osobie schronienia, gorącego posiłku i pomocy w formie rzeczowej i ewentualnie symbolicznego zasiłku finansowego na sobotę lub niedzielę. Zdaniem koordynatora gdy bezdomny sam chce wyjść z bezdomności to chętnie podejmie prace interwencyjną lub inną pracę stałą. Jednak większość bezdomnych to bezdomni z wyboru. Dla nich wystarczającym jest skorzystanie z noclegu i gorącego posiłku. Ponadto rekrutacja do CIS w 2013 r. trwała już w miesiącu styczniu, więc w momencie przystąpienia do realizacji w/w Programu nie było możliwości ogłoszenia tam uczestnictwa osób bezdomnych.

Członek Komisji p.Z.Duda zapytał o kwestię złożenia przez MOPS wniosku do ZUM o przydział lokalu socjalnego dla 20 osób.

Z-ca Dyrektora MOPS p. J.Gałczyńska poinformowała zebranych, że przy realizacji Programu przyjęto założenie, że na potrzeby bezdomnych będzie przydzielane 3 mieszkania w roku. Wnioskowali o te 3 lokale dla osób przebywających w OIK. Otrzymano jedynie jedno mieszkanie. Gmina w pierwszej kolejności przyznaje mieszkania dla potrzebujących rodzin, zaś potrzeby osób bezdomnych w tym zakresie są zaspakajane w drugiej kolejności.

Pan Z.Duda zwrócił się z zapytaniem jakie nowe działania winny być podjęte, by w sposób racjonalny realizować w/w Program oraz uzyskiwać efekty.

Pani J.Gałczyńska stwierdziła, że MOPS posiada duże doświadczenie w pracy z bezdomnymi. Jej zdaniem gdy będzie realizowane to co zostało założone w Programie, to będą z tego efekty. Na przestrzeni lat zmieniło się podejście do bezdomności. Dawniej pracowało się tylko z bezdomnymi. Teraz działania są podejmowane już w stosunku do osób zagrożonych bezdomnością. Z analizy prowadzonej przez pracowników MOPS wynika, że część osób jest bezdomnymi z wyboru. Dlatego też czynione są starania by te osoby bezdomne nie zostały wykluczone ze społeczeństwa. Dzięki pomocy ze strony pracowników socjalnych osoby te większości nie wyróżniają się wśród mieszkańców miasta. Są czyste, pracują, nie zakłócają spokoju oraz nie stanowią zagrożenia dla innych ludzi.

Członek Komisji p.B.Cudzik podniósł problem ogrzewalni i mieszkań chronionych. Zwróciła się zapytaniem o podjęte działania w tym zakresie.

Dyrektor MOPS p.S.Fiolik poinformował członków Komisji iż prowadzone są działania by takie formy pomocy dla bezdomnych powstały w mieście. PKPS czyni starania by jeszcze w tym roku uruchomić ogrzewalnię. Wystąpił o środki na uruchomienie takiego lokalu. Natomiast mieszkania chronione powstaną na bazie OIK-u.

Przewodniczący Komisji p.S.Choinka poprosił przedstawicieli MOPS o wskazanie źródeł informacji o bezdomnych, pomocy udzielanej osobom opuszczającym więzienia oraz udziału osób w projekcie „Wspólna sprawa”.

Pani J.Gałczyńska poinformowała, że jest podpisane porozumienie pomiędzy właściwą komórką Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz Centralnego Zarządu Służby Więziennej, na podstawie którego ośrodki pomocy społecznej są informowane o osobie, która w najbliższym czasie opuści zakład karny. MOPS musi dokonać rozeznania, czy osoba ta ma możliwość powrotu do domu. O tym fakcie informują zakład karny. Natomiast zakład ten informuje Ośrodek o dacie opuszczenia więzienia przez osobę skazaną. W przypadku braku możliwości powrotu do poprzedniego miejsca zamieszkania MOPS musi jej zapewnić ubranie, jedzenie, schronienie (noclegownia) oraz zasiłek celowy. Osoby, które po opuszczeniu zakładu karnego mają trudności w przystosowaniu się do życia pozostają pod opieką Zespołu ds. bezdomnych. W 2013 roku w ramach Projektu „Wspólna sprawa” szkolenie ukończyło 3 bezdomnych:

- 2 osoby ukończyły kurs aranżacji terenów zielonych

- 1 osoba – kurs w zakresie docieplania budynków.

W dalszej części posiedzenia omówiono sprawy dotyczące:

- wykupu leków przez MOPS (wykup na podstawie recept)

- miejsc, w których zamieszczone są informacje gdzie osoba bezdomna może się zgłosić by uzyskać pomoc

- najczęstszych miejsc, w których gromadzą się bezdomni

- współpracy ze Strażą Miejską, PKPS, PCK, PKS w zakresie niesienia pomocy osobom bezdomnym

- osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Z informacji przedstawionych w tej części, zdaniem pracowników MOPS, wynikało, że gdyby w Ostrowcu była praca oraz mieszkania, to nie byłoby w mieście osób bezdomnych.

W czasie tegorocznej zimy żadna z osób bezdomnych nie zmarła w skutek wyziębienia organizmu. MOPS ma pełne rozeznanie co do osób, które są bezdomne. W momencie uzyskania informacji o takiej osobie podejmowane są przez pracowników socjalnych stosowne kroki by objąć ją niezbędną pomocą. Wśród bezdomnych można wyodrębnić grupę osób wędrujących, dla których jest to sposób na życie. Nasza Gmina nie pozwala korzystać tym osobom z tzw. biletu kredytowego (bezdomny zgłasza przewoźnikowi fakt jazdy bez biletu, a Ośrodek powinien za niego zapłacić). W zamian za to MOPS wypłaca taki osobom zasiłki celowe i tym samym ma te osoby pod swoją opieką i może im pomagać.

Większe problemy z osobami bezdomnymi skończyły się z momentem uruchomienia noclegowni. Znacznie zmalała liczba przestępstw z udziałem bezdomnych. Obecnie to najczęściej drobne wykroczenia. W 2013 r. w zakładach karnych za takie wykroczenia przebywało 13 osób.

Przewodniczący Komisji p.S.Choinka stwierdził iż po zapoznaniu się z wyjaśnieniami pracowników MOPS w zakresie realizacji Programu Wychodzenia z Bezdomności podobają mu się działania podjęte w tym kierunku.

Członkowie Komisji Rewizyjnej po przeanalizowaniu przedłożonych im dokumentów oraz wysłuchaniu wyjaśnień stwierdzili, że odpowiedzi pracowników MOPS na zadawane pytania, a dotyczące tematu dzisiejszego posiedzenia, były rzeczowe i merytoryczne. Jednogłośnie przyjęto wniosek, że działania MOPS na rzecz bezdomnych w zakresie realizacji Gminnego Programu Wychodzenia z Bezdomności są widoczne w społeczeństwie. Widać celowość programu i jego efekty.

Zdaniem członków w/w Komisji efekty byłyby jeszcze większe gdyby miasto dysponowało większą liczbą mieszkań socjalnych, które mogłyby być przeznaczone dla osób bezdomnych.

Do punktu 2 – go

Członkom Komisji Rewizyjnej przedłożono pismo z dnia 5 lutego 2014 r., w którym Dyrektor MOPS p.S.Fiolik ustosunkował się do wniosków Komisji z dnia 26 listopada 2013 r. W/w pismo w załączeniu do protokołu.

Członkowie Komisji zapoznali się z treścią w/w pisma.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Przewodniczył:

G.Okupińska

mgr Stanisław Choinka